RESOLUÇÃO N° 4.061-CONSEPE, 20 de outubro de 2025. 1

Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHÃO

CONSEPE • CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO

Homologa Projetos de Pesquisa.

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o que consta no Processo nº 27387/2025-16;

R E S O L V E ad referendum deste Conselho:

Art. 1º Homologar os Projetos de Pesquisa abaixo relacionados, da

Coordenação do Curso de Medicina, vinculados ao Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde (CCBS):

I. Análise da sensibilidade e especificidade da punção aspirativa por

agulha fina (PAAF) na detecção de micrometástases de câncer de pênis

em linfonodos inguinais: correlação com características

ultrassonográficas, coordenado pelo Professor Francisco Sérgio Moura

Silva do Nascimento;

II. Biópsia dinâmica de linfonodo sentinela no manejo dos

linfonodos inguinais nos pacientes com câncer de pênis, coordenado

pelo Professor Francisco Sérgio Moura Silva do Nascimento;

III. Impac tos da implementação e da manutenção da telerregulação

na Atenção Primária em Saúde pelo Núcleo de Telessaúde do

Maranhão, coordenado pelo Professor Humberto Oliveira Serra;

IV. Análise da eficácia da indometacina isolada e associada como

profilaxia contra pancreatite pós-CPRE em pacientes do Hospital

Universitário da UFMA, coordenado pelo Professor Josiel Paiva Vieira;

V. Evolução de pacientes com doença hepática esteatótica

metabólica e Diabetes mellitus tipo 2 antes e após submissão à cirurgia

bariátrica no Hospital Universitário da UFMA, coordenado pelo

Professor Josiel Paiva Vieira;

VI. Abordagem cirúrgica da necrose pancreática na pancreatite

aguda, coordenado pelo Professor Josiel Paiva Vieira;

VII. Dor em população vulnerável: crianças da cidade de São Luís,

coordenado pelo Professor João Batista Santos Garcia;

RESOLUÇÃO N° 4.061-CONSEPE, 20 de outubro de 2025. 2

Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

VIII. Perfil epidemiológico e desfechos da cirurgia

videolaparoscópica: uma análise retrospectiva no Hospital Municipal

Djalma Marques (Socorrão I), coordenado pelo Professor Orlando José

dos Santos; e

IX. Perfil epidemiológico dos pacientes submetidos a cirurgias no

Hospital Municipal Djalma Marques (Socorrão I), coordenado pelo

Professor Orlando José dos Santos.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 20 de outubro de 2025.

Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA

		2025-10-31T09:38:29-0300
	FERNANDOCARVALHOSILVA14807513320